
162 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769 Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

MATRÍCULA: 5901607/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ORLANDO BITAR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43355
NOME: CLEIDE DE NAZARE DA SILVA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 11/02/19
MATRÍCULA: 5890539/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA SOUZA/SAO FRANCISCO PARA
LAUDO MÉDICO: 43437
  NOME: DULCIENE SANTOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO LOPES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 03/10/18 A 31/12/18
MATRÍCULA: 5901584/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE LUIZ DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43362
  NOME: DEISIMAR BARROS DA ROCHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/09/18 A 24/11/18
MATRÍCULA: 626643/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE ABELARDO CONDURU/MOSQUEIRO
LAUDO MÉDICO: 43334
  NOME: EDINEIDE HELENA ALMEIDA PAES
CONCESSÃO: 25 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 18/10/18
MATRÍCULA: 5559790/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CELINA ANGLADA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43391
  NOME: ELAINE DOS SANTOS PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 16/10/18 A 30/10/18
MATRÍCULA: 5900554/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CRISTO REDENTOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 43379
  NOME: ELISANGELA DE CASTRO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 11/09/18 A 24/09/18
MATRÍCULA: 5893283/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43414
  NOME: ELSON AUGUSTO DE OLIVEIRA PEREIRA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 03/10/18
MATRÍCULA: 183180/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIVISAO ASSIST. SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43336
  NOME: EUNICE NEGRI SANCHES SARAIVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 28/12/18
MATRÍCULA: 57234131/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DIVISAO LOTAÇÃO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43418
  NOME: FERNANDO ALEX RAIOL DE SOUZA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 27/01/19
MATRÍCULA: 57190426/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MADRE CELESTE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43421
  NOME: FRANCISCO CARLOS RABELO OLIVEIRA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 26/09/18 A 02/10/18
MATRÍCULA: 5636736/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ALDEBARO KLAUTAU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43382
  NOME: JOSYANNE CARDOSO TENORIO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/09/18 A 17/10/18
MATRÍCULA: 5618525/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43273
  NOME: JOSE RICARDO DOS SANTOS SODRE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/08/18 A 16/09/18
MATRÍCULA: 57188445/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CIDADE DOM BOSCO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 42804
  NOME: JOSE AFONSO PANTOJA PEREIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 17/10/18 A 15/12/18
MATRÍCULA: 311197/1 CARGO: AGENT. PORT.
LOT: DIVISAO MANUTENÇAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43274
  NOME: JEOVA PEREIRA MARTINS
CONCESSÃO: 49 DIAS
PERÍODO: 13/09/18 A 31/10/18
MATRÍCULA: 54193396/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ESTER MOUTA/PONTA DE PEDRAS
LAUDO MÉDICO:43312

Protocolo: 396420

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
ERRATA Nº 05 / 2018 – SAEN

Onde se lê:
PORTARIA Nº 02 / 2018 - SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
(...)
RESOLVE:
Art. 1º – Ofi cializar a criação dos Anexos da ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO MÉDIO PADRE LUCIANO CALDERARA, para funciona-
mento , localizada no município de Viseu-PA, sendo:
Anexo I. - Escola Municipalizada de Ensino Fundamental Fernan-
des Belo, na vila Fernandes Belo;
Anexo II. - Escola Municipal de Ensino Fundamental Reunida de 
Açaiteua, na Vila de Açaiteua;
Anexo III- Escola Municipal de Ensino Fundamental Valdemar de 
Barros, localidade de laguinho.
Leia-se:
PORTARIA Nº 02 / 2018 – SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
(…)
RESOLVE:
Art. 1º - Ofi cializar a criação dos Anexos da ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO MÉDIO PADRE LUCIANO CALDERARA, para funciona-
mento, localizada no município de Viseu-PA, sendo:
Anexo I. - Escola Estadual de Ensino Médio Padre Luciano Calde-
rara, na vila de Fernandes Belo;
Anexo II. - Escola Estadual de Ensino Médio Padre Luciano Cal-
derara, na Vila de Açaiteua;
Anexo III- Escola Estadual de Ensino Médio Padre Luciano Calde-
rara, na Localidade de Laguinho.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 27 DE DEZEMBRO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 396162

CONTRATO
.

CONTRATO: 325
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Contrato de aquisição de Equipamentos 
(ventilador elétrico), para equipar e modernizar o espaços edu-
cativos das Escolas de Educação em tempo integral.
Valor Global : R$ 181.995,80
Pregão Eletrônico SRP nº 044/2018-NLIC/SEDUC
Fonte: 0131004800 – Produto: 3008 – Funcional Programáti-
ca: 16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: VENTISOL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A., CNPJ: 
01.763.720/0001-71, com sede na Rua Servidão José Tcholakan, 
nº 07 – Aririu – Palhoça/SC. CEP.: 88.135-541.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 20/12/2018
Vigência: 20/12/2018 a 19/12/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 396345

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 316/2017

Vigência: início 19/01/2019 e término 18/04/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 05.085.592/0001-05
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços Execução de Obras de Reforma e Amplia-
ção da Escola EEEF Pinto Marques (Belém) Objeto do Termo Adi-
tivo: : Acréscimo no valor inicial do contrato de R$ 288.060,47 
(Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Sessenta Reais e quarenta e Sete 
Centavos)e Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 26/12/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR -Banco Interamericano 
de Desenvolvimento- BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Educação 
do Estado do Pará

Protocolo: 396402

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL COL. DE NOTIFICAÇÃO -SEDUC/2018
A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, notifi ca os servidores 
listados abaixo, a comparecerem a CCFOP/SAGEP/SEDUC, 2º 
piso sede da Secretaria de Estado de Educação, na BR 316, KM 
0, Edifi co AC SIMÕES, CEP 66645-000, Bairro Castanheira, Be-
lém-PA, no prazo de 05 dias, a contar da última publicação deste 
edital, a fi m de tratar de assunto quanto a sua regularização fun-
cional, e para que não alegue desconhecimento, este edital será 
publicado na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico único)
 

SERVIDORES PROCESSO
ANTONIO JOSELIO RIBEIRO DOS SANTOS 1091800/2017

KETIANE MATOS DA CUNHA OLIVEIRA 1197922/2018
ANDRE FERREIRA PINHO 1005850/2016

Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 396407
EDITAL COL.DE CONVOCAÇÃO-SEDUC/2018

A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, notifi ca os servidores 
listados abaixo, a comparecerem a OUVIDORIA/SEDUC, 2º piso 
sede da Secretaria de Estado de Educação, na BR 316, KM 0, Edi-
fi co AC SIMÕES, CEP 66645-000, Bairro Castanheira, Belém-PA, 
no prazo de 10 dias, a contar da última publicação deste edital, a 
fi m de tratar de assunto quanto a sua regularização funcional, e 
para que não alegue desconhecimento, este edital será publicado 
na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico único)

SERVIDORES Matricula Processo
ROBERTO JOSÉ CORDEIRO DA COSTA 5899805 1205484/2018

NAZARE CRISTINA FONSECA RODRIGUES 5895864 1205760/2018
MARIA FERREIRA DUARTE 57218336 1205416/2018

MARIA SOUZA DOS SANTOS 57209051 1205693/2018
MARIA APARECIDA OLIVEIRA SILVA 57209966 1205560/2018
NIVALDO CARLOS LIMA DA SILVA 57205369 1280110/2018

EMANUEL ANJOS DOS NASCIMENTO 57203703 1303957/2018
CLAYBE FERNANDO FURTADO CIRINO 57209390 1303928/2018

CLAUDIANA MENDONÇA PINTO 54192462 1303963/2018
ADA BRIGIDA DO NASCIMENTO BATISTA 5890029 1303970/2018

Maria Elisabete damasceno Pinto
Ouvidora em exercício/SEDUC

EDITAL COL.DE CONVOCAÇÃO-SEDUC/2018
A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, notifi ca os servidores 
listados abaixo, a comparecerem a OUVIDORIA/SEDUC, 2º piso 
sede da Secretaria de Estado de Educação, na BR 316, KM 0, Edi-
fi co AC SIMÕES, CEP 66645-000, Bairro Castanheira, Belém-PA, 
no prazo de 10 dias, a contar da última publicação deste edital, a 
fi m de tratar de assunto quanto a sua regularização funcional, e 
para que não alegue desconhecimento, este edital será publicado 
na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico único)

SERVIDORES Matricula Processo
MARIA ELISANGELA GONÇALVES SANTOS 

DE JESUS
5841712 1290968/2018

CARMEN REGINA VIEIRA NASCIMENTO 57208083 1302856/2018
FRANCO DE FRANÇA VIEIRA 5929439 1302851/2018

ALCINDO CHAGAS FERREIRA JUNIOR 5928270 1302862/2018
ADIELSON BARROSO DE SOUSA 57208415 1204238/2018
ADRIANA CARDOSO BARBOSA 6400864 1303881/2018
GILCIMAR SANTOS ALMEIDA 5930610 1303949/2018

LUIZ FILIPE WANDERLEY BORGES JUNIOR 5897217 1303922/2018
MARIA DE NAZARÉ TEIXEIRA MOTA 5919427 1304030/2018

JOSÉ FRANCISCO SILVA DIAS 57195327 1303964/2018

Maria Elisabete damasceno Pinto
Ouvidora em exercício/SEDUC

Protocolo: 396395
CEDENCIA

PORTARIA N.º:12308/2018 DE 27/12/2018
Ceder à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,a 
servidora CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE, matricula 
nº 5794153/2, Técnico em Educação, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de origem,pelo período de 02 anos, a 
contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA N.º: 12296/2018 DE 27/12/2018
Ceder ao MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARÁ, ao ser-
vidor GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA, matricula nº 57233020/1, 
Tecnico em Gestão Publica, lotada nesta Secretaria, com ônus 
para o Órgão Cedente, Mediante Reembolso do Orgão Cessiona-
rio, pelo periodo de 12 meses,, a contar da data de publicação 
desta portaria..


